
Số: 33 - KH/ĐTN-BMT

Bình Chánh, ngày 16 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Công trình Thanh niên nhiệm kỳ 2017 - 2022
“Xây dựng 01 sân chơi thanh thiếu nhi tại xã Nông thôn mới”

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Bình Chánh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Công trình Thanh niên “Xây dựng 01 sân chơi thanh thiếu nhi tại xã Nông thôn mới”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo một sân chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn Huyện đến vui chơi sinh hoạt, tham gia các hoạt động giải trí lành mạnh.
2. Khai thác có hiệu quả các công năng, các thiết chế trò chơi để phục vụ thanh thiếu nhi.
3. Phát huy nguồn lực xã hội, mạnh thường quân, đoàn viên thanh niên tham gia xây dựng sân chơi.
4. Công trình sân chơi phải thiết thực đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt vui chơi cho thanh thiếu nhi.

II. Thời gian, địa điểm

1. **Thời gian:** Thực hiện hoàn thành trong nhiệm kỳ 2017 - 2022.
2. **Địa điểm:** Tại 01 xã Nông thôn mới.

III. Nội dung, quy trình thực hiện

1. **Nội dung thực hiện:** Xây dựng một sân chơi cho thanh thiếu nhi tại xã Nông thôn mới với thiết kế qui mô 500.000.000 đồng.

2. Quy trình thực hiện:

2.1. Giai đoạn 1: Khảo sát, xây dựng Đề án, xin chủ trương:

- a) Bước 1: Khảo sát vị trí xây dựng sân chơi (hoàn thành trong tháng 4/2018).
- b) Bước 2: Xây dựng Đề án (hoàn thành trong tháng 5/2018).
- c) Bước 3: Xin chủ trương (tháng 6/2018).
- d) Hoàn thành đề án trong tháng 10/2018).

2.2. Giai đoạn 2: Triển khai thực hiện Đề án:

Phối hợp địa phương xây dựng kế hoạch triển khai phát động nguồn lực xã hội, mạnh thường quân, đoàn viên thanh niên đóng góp kinh phí, tham mưu một phần nguồn kinh phí từ ngân sách, phát động ngày công thực hiện công trình (từ tháng 12/2018 – tháng 12/2019).

2.3. Giai đoạn 3: Xây dựng, lắp đặt hoàn thành các hạng mục sân chơi.

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với địa phương chỉ định đơn vị thực hiện gói thầu các hạng mục sân chơi, thực hiện và thi công lắp đặt (hoàn thành trong tháng 01/2020).

2.4. Giai đoạn 4: Đưa công trình đi vào khai thác sử dụng

Ban Thường vụ Huyện đoàn tổ chức khánh thành và tham mưu phương án bàn giao cho địa phương quản lý, đưa vào khai thác sử dụng, duy tu bảo dưỡng về sau (từ tháng 02/2020).

IV. Biện pháp thực hiện

1. Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Huyện đoàn: Là bộ phận thường trực chủ trì, phối hợp với Ban Mặt trận An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Huyện đoàn tham mưu xây dựng đề án thực hiện công trình thanh niên “**Xây dựng 01 sân chơi thanh thiếu nhi tại xã Nông thôn mới**”. Triển khai đến cơ sở Đoàn khu vực trường học; tham mưu vận động các nguồn lực xã hội thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

2. Giao Ban Mặt trận An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Huyện đoàn: Phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Huyện đoàn tham mưu xây dựng đề án thực hiện công trình thanh niên. Triển khai đến cơ sở Đoàn khu vực xã, thị trấn, lực lượng vũ trang; tham mưu vận động các nguồn lực xã hội thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

3. Giao Ban Công nhân Lao động Huyện đoàn: Triển khai đến cơ sở đoàn khu vực Công nhân lao động – Hành chính sự nghiệp; tham mưu vận động các nguồn lực xã hội thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

4. Giao văn Phòng Huyện đoàn: Phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Huyện đoàn, thiết kế các nội dung tuyên truyền về công trình thanh niên bằng hình thức trực quan sinh động.

5. Giao Hội đồng Đội Huyện: Tuyên truyền, triển khai đến đội viên, học sinh trên toàn địa bàn huyện về ý nghĩa của công trình và phát động phong trào Kế hoạch nhỏ đóng góp một phần kinh phí vào thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

6. Giao Nhà Thiếu nhi Huyện: Tuyên truyền, triển khai đến Câu lạc bộ, đội nhóm của Nhà Thiếu nhi về ý nghĩa của công trình và phát động phong trào Kế hoạch nhỏ đóng góp một phần kinh phí vào thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

7. Các cơ sở Đoàn:

- Đoàn 14 xã xây dựng nông thôn mới căn cứ kế hoạch của huyện, chủ động tham mưu lãnh đạo đơn vị về vị trí đất công phù hợp đề xuất xây dựng sân chơi.
- Tuyên truyền, triển khai đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân tại đơn vị về ý nghĩa của công trình và phát động phong trào đóng góp kinh phí, ngày công vào thực hiện công trình khi đề án đã được thống nhất chủ trương.

Nơi nhận:

- Thành đoàn: VP, Ban MT, Ban QT Thành đoàn (đ/c Hoàng Minh);
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận;
- Thường trực UBND Huyện;
- BTV Huyện đoàn;
- Hội đồng Đội Huyện;
- Nhà Thiếu nhi Huyện;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- UBND 16 xã, thị trấn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Huỳnh Thị Kim Ân